MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 322/2021/ME

Brasilia, 28 de julho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n® 301, de 23.06.2021, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagédo n° 786/2021, de autoria do Senhor
Deputado FELIPE RIGONI, que solicita “estimativa da reniincia de receitas, nos exercicios de 2021,
2022, 2023 e 2024, que decorreriam da aprovagdo do Projeto de Lein® 3.205, de 2015”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Oficio n® 524/2021 - RFB/Gabinete (17095533), da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Documento assinado e¢letronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

J Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,

| Ministro de Estado da Economia, em 28/07/2021, as 18:06, conforme

| horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n®
10.543, de 13 de novembro de 2020.
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e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
L= https://sei.economia.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o cédigo

¥ verificador 17153202 e o codigo CRC 8A5586DB.

L=I

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto

CEP 70.048-900 - Brasilia/DF

+55(61) 3412-2524 - e-mail gabinete .ministro @fazenda.gov.br
SEIn° 17153202

Ao respondereste Oficio, favor indicar expressamente o processo n® 12100.102620/2021-76.
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Oficio n2 524/2021 — RFB/Gabinete

Brasilia, 8 de julho de 2021.

Ao Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa

Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 52 Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Analise do Requerimento de Informacdo n2 786, de 2021 que solicita a estimativa de
renincia de receitas, nos exercicios de 2021, 2022, 2023 e 2024, que decorreriam da
aprovacao do Projeto de Lei n2 3.205, de 2015. Referéncia: 12100.102620/2021-76.

Senhor Gerente de Projetos,

Encaminho anexa, para apreciacdo e demais providéncias, a Nota Cetad/Coest n2
120, de 05 de julho de 2021, elaborada pelo Centro de Estudos Tributdrios e Aduaneiros desta
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em epigrafe.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
JOSE BARROSO TOSTES NETO
Secretario Especial da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretério Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Economia, Bl. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF

www.rfb.gov.br




Ministério da Fazenda

PAGINA DE AUTENTICAGAO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Provisodria n° 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatario(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001.

Historico de agdes sobre o documento:

Documento juntado por ANDREA MILANI CONCATTO em 08/07/2021 16:15:00.
Documento autenticado digitalmente por ANDREA MILANI CONCATTO em 08/07/2021.

Documento assinado digitalmente por: JOSE BARROSO TOSTES NETO em 08/07/2021.

Esta copia / impresséo foi realizada por LUCIA MIKIE FUJIKAWA em 09/07/2021.

Instrugao para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o enderego:
https://cav.receita.fazenda.qov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislagdo e Processo".
3) Selecione a opgéo "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o codigo abaixo:

EP09.0721.08163.6GCG

5) O sistema apresentara a cdpia do documento eletrdnico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.

Cédigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
2874EA7165F1ADEBB9YAOEB15179D9AF319AEO0DBOEF35DEB88A467237607F0004

1serida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validagio ¢ autenticagfio do documento do processo n?

Pagina i
W265.415247/2021-11. Por ser pdgina de controle, possui uma numeraglio independente da numeragio constante no processo,
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Nota CETAD/COEST n2 120/2021, de 05 de julho de 2021.

Interessado: Gabinete da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

Assunto: Estimativa de impacto decorrente da inclusdo dos deficientes auditivos no rol de
beneficiarios da isen¢édo do IPI na aquisicdo de automdveis

E-Processo: 10265.415247/2021-11 ; Processo SEI: 12100.102477/2021-12

Esta nota técnica tem por objetivo avaliar o impacto fiscal decorrente do Projeto de Lei
n2 3205 de 2015 o qual altera a Lei n.2 8.989, de 24 de fevereiro de 1995, com a redacio dada pela Lei
n.2 10.754, de 31 de outubro de 2003, para incluir os deficientes auditivos no gozo do beneficio fiscal,
gue assim dispde:

“Art. 1. Esta Lei altera a legislagéo do Imposto sobre Produtos industrializados (IPI),

para explicitar sua abrangéncia, nos termos que apresenta.

Art. 22. Altere-se o inciso IV, do art. 12, da Lei n.2 8.989, de 24 de fevereiro de 1995, que
passa a vigorar nos seguintes termos:

IV - pessoas portadoras de deficiéncia fisica, visual, auditiva, mental severa ou
profunda, ou autistas, diretamente ou por intermédio de seu representante
legal;

Art. 32. Acrescente-se ao art.12 da Lei n.2 8.989, de 1995, o § 7%, com a seguinte
redagdo:
“§ 72 - Para a concess@o do beneficio previsto no art. 12 € considerada pessoa
portadora de deficiéncia auditiva aquela que apresenta perda bilateral, parcial
ou total, de quarenta e um decibéis (dB) ou mais, aferida por audiograma nas
frequéncias de 500HZ, 1.000HZ, 2.000Hz e 3.000Hz.”

(NR)

Art. 49 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.”
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DA METODOLOGIA

2. Os célculos pertinentes foram realizados com base nos dados do IBGE, quanto ao
percentual de deficientes auditivos, e nos dados da RFB, quando as desoneracdes do IPI-Automdveis

relativas as pessoas com deficiéncia.

3. Além disso, ambas as fontes de dados foram devidamente ajustadas em decorréncia da
falta de sincronia entre a definigdo de deficientes auditivos utilizada pelo IBGE para levantamento dos

dados e a utilizada pela RFB para concessdo da isencdo do IPI-Automdveis.

4, Por fim, os valores encontrados foram atualizados utilizando-se os indices fornecidos

pela Secretaria de Politicas Econdmicas — SPE para os anos de 2021, 2022, 2023 e 2024.

DO RESULTADO

5 Os resultados encontrados a partir da aplicagdo da metodologia anteriormente descrita

segue na tabela para os anos de 2021 (mensal), 2022, 2023 e 2024:

IPI Automaveis - Deficientes Auditivos

RS Milhdes
2021
PL3.205/2015 | (mensal) 2022 2023 2024
15,93 222,25 253,82 288,30

Sao estas as informacdes pertinentes, que se submetem a apreciacdo pelo Coordenador

da Coest.

Assinatura digital
RICARDO DE ANDRADE NASCIMENTO
Analista Tributario da Receita Federal do Brasil

De acordo. Encaminhe-se ao chefe do Cetad.

Assinatura digital
ROBERTO NAME RIBEIRO
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador da Coest

ndagov brfe CAL
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Aprovo a Nota. Encaminhe-se ao Gabinete do Secretdrio Especial da Receita Federal do
Brasil.

Assinatura digital
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad




Ministério da Fazenda

PAGINA DE AUTENTICAGAO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Proviséria n° 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatério(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2 de 24/08/2001.

Historico de agdes sobre o documento:

Documento juntado por RICARDO DE ANDRADE NASCIMENTO em 08/07/2021 12:50:00.
Documento autenticado digitalmente por RICARDO DE ANDRADE NASCIMENTO em 08/07/2021.

Documento assinado digitalmente por: CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS em 08/07/2021, ROBERTO NAME
RIBEIRO em 08/07/2021 ¢ RICARDO DE ANDRADE NASCIMENTO em 08/07/2021.

Esta cdpia / impresséo foi realizada por LUCIA MIKIE FUJIKAWA em 09/07/2021.

Instrugao para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o enderego:

https://cav.receita.fazenda.qov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislagdo e Processo".

3) Selecione a opgédo "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o codigo abaixo:
EP09.0721.08173.ES55

5) O sistema apresentara a copia do documento eletrénico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.

Cddigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
C3CDDDAD3FE9970A6A3FECD0ODC27796C04B3FDDF5CC71FFC10BESAEFB4FF9868

Pagina inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validagdo ¢ autenticagfo do documento do processo n”
10265.4153247/2021-11. Por ser pagina de controle, possui uma numeragio independente da numeragio constante no processo,



